
 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

Santiago del Estero,  15 de junio de 2011 
 
 
 

RESOLUCION C.D. FHCSyS Nº 105/2011 
 
VISTO:  
 
   La Nota Nº 1356/2011 presentada por la Directora del Departamento de 
Filosofía,  de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud de la UNSE, Lic. Lidia 
JULIA; y  
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que mediante la misma eleva la propuesta del Curso de Postgrado 
denominado: “M. Foucault: Momentos y problematizaciones de una ética de la verdad”, organizado 
por el Departamento de Filosofía y el INDES. 
 
   Que el proyecto presentado define claramente los objetivos, propósitos, 
contenidos, posibles destinatarios, criterios de evaluación y cálculo estimativo de recursos y gastos. 
 
   Que los propósitos del curso de posgrado son 1- Examinar los lineamientos  
generales del tratamiento de la problemática ética en la obra de M. Foucault mediante un análisis de 
las figuras y conceptualizaciones que nuclean los modos de constitución subjetiva en su relación con 
la verdad, 2- Considerar los aportes de la genealogía foucaultiana a una lectura diagnóstico-crítica del 
presente, atendiendo especialmente a la potencialidad de sus relecturas de la historia de los sistemas 
de pensamiento y a las diversas vertientes de aplicación de las relaciones categoriales propuestas. 
 
   Que el dictado del mencionado Curso de Posgrado estará a cargo de la 
profesora Pilar BRITOS, especialista en el tema. 
 
   Que según informe de Secretaría de Administración, el mencionado Curso de 
Postgrado se autofinancia. 
 
   Que la Facultad se hará cargo de financiar los gastos que demande el 
alojamiento de hotel, de la disertante, cuando la necesidad lo requiera. 
 
   Que intervino la Comisión “B” del HCD, la que aconseja aprobar el Proyecto 
del Curso de Posgrado denominado: “M. Foucault: Momentos y problematizaciones de una ética de la 
verdad”, organizado por el Departamento de Filosofía y el INDES. 
 
   Que en Reunión Ordinaria de fecha 14 de junio de 2011, el Honorable Cuerpo 
resuelve aprobar la propuesta presentada por la Directora del Departamento de Filosofía, Lic. Lidia 
JULIA.   
 
   Por ello, 
   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD DE LA UNSE, 

…/// 
 

 
 



 

Univer sidad Nacional  de  Santiago  del  Estero  
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 

 
 

 
…///Resolución CD FHCSyS Nº 105/2011 

 
R E S U E L V E 

 
 
ARTICULO 1º.- Aprobar la propuesta del Curso de Posgrado denominado: “M. Foucault: Momentos y 
problematizaciones de una ética de la verdad, organizado por el Departamento de Filosofía y el 
INDES. 
 
ARTICULO 2º.- Hacer saber. Notificar y dar copia a la Lic. Lidia Juliá, a  la Dra. Ana Teresa Martínez 
y a la Prof. Pilar Britos. Cumplido, archivar. 
GM 
 
 
 


